

การเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย  
ของชุมชนชนบทไทย ในทศวรรษที่ 10 แห่งประชาธิปไตยไทย

Enhancing Democratic Political Culture of Thai Rural Communities  
in the 10<sup>th</sup> Decade of Democracy in Thailand

สุธีกิติ์ ฝอดสูงเนิน<sup>1</sup> / ภัทรพล ทศมาศ<sup>2</sup>

Sutheekit Fodsungnern / Pattarapon Tossamas

<sup>1-2</sup>สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์

Public Administration Program, Faculty of Humanities and Social Sciences,

Buriram Rajabhat University

Received: October 18, 2022

Revised: December 21, 2022

Accepted: December 22, 2022

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย และข้อเสนอแนะเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทยในทศวรรษที่ 10 แห่งประชาธิปไตยไทย กรณีศึกษาดำบลทะเลเม่นชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล ผลการวิจัยพบว่า ระดับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทยในพื้นที่ตำบลทะเลเม่นชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับสูง ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ได้แก่ อาชีพ รายได้ การเป็นสมาชิกพรรคการเมือง และระดับการศึกษา มีข้อเสนอแนะดังนี้ 1) การสร้างเครือข่ายการเรียนรู้วัฒนธรรมทางการเมืองการปกครองไทย 2) พัฒนาศักยภาพบุคคลและชุมชนต้นแบบประชาธิปไตย 3) ขับเคลื่อนบทบาททางรัฐบรรณาการอย่างมีส่วนร่วม 4)

เสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยบนฐานทุนทางสังคมและทุนทางวัฒนธรรมของชุมชนทุกระดับ และ 5) ปรับเปลี่ยนบทบาทภาครัฐให้เน้นการสนับสนุนและส่งเสริมบทบาทของภาคประชาชนในการกำหนดนโยบายด้านการพัฒนาประชาธิปไตย

**คำสำคัญ:** วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย, ประชาธิปไตย, การเมือง

### **Abstract**

The purposes of this research were to study democratic political culture, to investigate the factors affecting democratic political culture, and to make suggestions for enhancing the democratic political culture of Thai rural communities in the 10th decade of democracy in Thailand. A case study of Tambon Thamenchai, Lamplaimat District, Buriram Province was conducted. The questionnaire was used as a tool for collecting data. The results showed that the democratic political culture of the rural communities in Thamenchai Sub-district, Lamplaimat District, Buriram Province was overall at a high level. The factors affecting the democratic political culture of Thai rural communities included occupation, income, political party membership, and education level. The following recommendations were made: 1) A learning network of Thai political culture should be created. 2) The potential of individuals and communities should be developed as the democratic models. 3) The roles of four main sectors i.e., government, communities, temples, and institutes should be driven. 4) Democratic political culture based on both social and cultural capitals of communities should be enhanced at all levels. And 5) the roles of the governments should be changed with a focus on supporting and promoting the roles of people in policy-making for democratic development.

**Keywords:** democratic political culture, democracy, politics

## บทนำ

ตลอดระยะเวลากว่า 10 ปีที่ผ่านมา (2555-2565) สังคมไทยไม่สามารถจัดการแก้ไขปัญหาต่างๆ ในสังคมได้เลย เพราะมองข้ามหลักการที่แท้จริงของระบอบประชาธิปไตย ให้ความสำคัญเพียงโครงสร้าง ระบบ และกลไกทางกฎหมายเท่านั้น และประชาชนยังเข้าใจว่าประชาธิปไตยคือการเลือกตั้ง รัฐธรรมนูญ รัฐสภาหรือรัฐบาล แต่ขาดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง ซึ่งตรงกับพุทธทาสภิกขุ (Matichon Online, 2008, pp. 2-3) ที่กล่าวว่า การเลือกตั้งที่ยึดหลักเสียงข้างมาก ไม่ได้แปลว่า เป็นประชาธิปไตยเสมอไป เพราะประชาธิปไตยที่แท้จริงจะต้องมีอยู่ในจิตสำนึกและวิถีการดำรงชีวิต ดังนั้น ประชาชนผู้ใช้อำนาจอธิปไตยจึงต้องมีจิตสำนึก มีความรู้ความเข้าใจ มีความเชื่อมั่นศรัทธาและตระหนักในคุณค่าของระบอบประชาธิปไตย ส่งเสริมการมีเสรีภาพอย่างเสมอภาคกัน จึงจะทำให้การพัฒนาประชาธิปไตยเข้มแข็งได้อย่างแท้จริง

ฉะนั้น การทำให้ระบอบประชาธิปไตยเป็นของประชาชน จึงไม่ได้อยู่ที่การร่างรัฐธรรมนูญ การเลือกตั้ง และระบบรัฐสภาฯ แต่อยู่ที่การเสริมสร้างให้ประชาชนมีความรู้ ความเข้าใจ รู้สิทธิตระหนักและเห็นคุณค่าจนเกิดความเชื่อมั่นและศรัทธาต่อระบอบประชาธิปไตย ยึดถือปฏิบัติเป็นวิถีคิดและวิถีชีวิต จนเรียกว่า มีวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญและจำเป็นต้องปลูกฝังในสังคมไทย (Panyarachun, 2008, p. 1) และการจะปลูกฝังและพัฒนาการปกครองให้มั่นคงได้นั้น จำต้องคำนึงถึงค่านิยมและวัฒนธรรมของสังคมทั้งข้อดีและข้อเสียของค่านิยมและวัฒนธรรมดั้งเดิมว่าสอดคล้องหรือขัดแย้งกับรูปแบบการปกครองอย่างไรเพียงใด แล้วจึงค่อยวางแนวทางโดยการขจัดข้อเสียที่ไม่เอื้ออำนวยและปรับข้อดีให้สอดคล้องกับการปกครองในระบอบดังกล่าวเสียก่อน (Jermstithiprasert, 2007, p.181) นอกจากนี้ การสร้างเสริมและพัฒนาวัฒนธรรมประชาธิปไตยให้เป็นส่วนหนึ่งของ

การดำเนินชีวิตในสังคมไทยนั้น ต้องมีการสร้างกระบวนการเรียนรู้ การปลูกฝัง จิตสำนึกค่านิยมวัฒนธรรมประชาธิปไตยแก่เยาวชนและประชาชนทุกระดับอย่างต่อเนื่อง (National Economic and Social Development Council, 2008, pp. 2-18) ซึ่งต้องมีการปลูกฝังและอบรมหล่อหลอมทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยสถาบันภาครัฐ สถาบันครอบครัว สถาบันศาสนา สถาบันการศึกษา และสถาบันทางสังคมต่าง ๆ โดยส่วนรวมอย่างต่อเนื่อง เป็นระบบและมีประสิทธิภาพ

การศึกษาการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทยในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ เพราะผู้วิจัยได้เห็นความตื่นตัวและสนใจเข้าร่วมกิจกรรม มีปรากฏการณ์ทางการเมืองและสังคมในชุมชนชนบทนี้ เช่น การรวมกลุ่มเพื่อพัฒนาชุมชนตามประเพณีและวัฒนธรรมท้องถิ่นเป็นวิถีชีวิต โดยบทความวิจัยนี้ เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาวิจัย เรื่อง รูปแบบการกล่อมเกลางานทางสังคมที่ส่งผลต่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของประชาชนในเขตตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ หากมีการนำข้อมูลเกี่ยวกับการเสริมสร้างวัฒนธรรมประชาธิปไตยและนำมาเป็นต้นแบบในการบริหารจัดการการมีส่วนร่วมของประชาชนให้เกิดประสิทธิภาพ และแสวงหาข้อเสนอแนะที่เหมาะสมในการขับเคลื่อนชุมชนภายใต้วัฒนธรรมประชาธิปไตยอย่างแท้จริงจะเกิดประโยชน์สูงสุดต่อชุมชนชนบทและประชาธิปไตยไทยอย่างแน่นอน

### วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์

3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์

### วิธีดำเนินการวิจัย

ผู้วิจัยได้ดำเนินการตามระเบียบวิธีวิจัยเกี่ยวกับประชากรและกลุ่มตัวอย่าง เครื่องมือที่ใช้เก็บรวบรวมข้อมูล การสร้างและการหาคุณภาพของเครื่องมือ การเก็บรวบรวมข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูล และสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลดังนี้

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

1. ประชากร คือ ประชาชนผู้มีสิทธิ์เลือกตั้งในเขตตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ จำนวน 9,003 คน จาก 17 หมู่บ้าน (Buriram Provincial Election Commission Office, 2022)

2. กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนที่มีภูมิลำเนาในเขตตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ โดยกำหนดกลุ่มตัวอย่างตามขั้นตอนดังต่อไปนี้  
ขั้นตอนที่ 1 กำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างจากประชากรในเขตตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ โดยใช้สูตรคำนวณของทาโร ยามาเน่ (Taro Yamane, 1973, p.727; อ้างอิงมาจาก Reference from Anumanratchathan, 2001, pp. 113-114) ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 383 คน

ขั้นตอนที่ 2 ใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบชั้นภูมิตามสัดส่วน (Proportional Stratified Random Sampling) โดยใช้จำนวนประชากรในแต่ละหมู่บ้านเป็นเกณฑ์ในการกำหนดสัดส่วนเทียบกับจำนวนกลุ่มตัวอย่าง 383 คน

ขั้นตอนที่ 3 ทำการสุ่มตัวอย่างด้วยวิธีการเลือกสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling) โดยการจับสลากตามจำนวนกลุ่มตัวอย่างของแต่ละหมู่บ้าน

## เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล

การสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยได้ศึกษาแนวคิด ทฤษฎี กรอบแนวคิดในการวิจัย และตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย เพื่อเป็นแนวทางในการสร้างเครื่องมือ จากนั้นนำเครื่องมือให้ผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อให้คำปรึกษาและตรวจสอบความเที่ยงตรงของเนื้อหา และความเหมาะสมของแบบสอบถามแล้วดำเนินการแก้ไขปรับปรุงตามคำแนะนำ โดยเครื่องมือที่ใช้เป็นแบบสอบถาม มีรายละเอียดดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลพื้นฐานทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม เป็นแบบตรวจสอบรายการ (Checklist)

ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทยในพื้นที่ตำบลทะเลเม่นชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ใน 10 ด้าน เป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับ ตามวิธีการของลิเคอร์ท (Likert)

ตอนที่ 3 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับข้อเสนอแนะเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย มีลักษณะเป็นแบบสอบถามปลายเปิด (Open end)

## การสร้างและการหาคุณภาพของเครื่องมือ

ผู้วิจัยได้ทำการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับ วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย จากนั้น ทำการสังเคราะห์แนวคิด ทฤษฎี และกำหนดขอบเขตของคำถามให้ครอบคลุมแนวความคิด วัตถุประสงค์ และองค์ประกอบที่ทำให้ทราบถึงระดับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย แล้วนำมาเป็นข้อมูลในการสร้างแบบสอบถาม ทั้งแบบสอบถามปลายปิดและปลายเปิด มีการตรวจสอบ แก้ไข ปรับปรุงตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิในฐานะที่ปรึกษาโครงการวิจัย เพื่อให้เครื่องมือมีความถูกต้อง เหมาะสมยิ่งขึ้น มีการนำแบบสอบถามไปทำการตรวจสอบความเที่ยงตรงของเนื้อหาและภาษา โดยการหาค่าดัชนีความสอดคล้อง (Index of Congruence หรือ IOC) โดยผู้เชี่ยวชาญ 3

ท่าน ได้แก่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาญชัย สวดศรี รองศาสตราจารย์ ดร.วริทธิ์ ราชี และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุรพล พรหมกุล

จากนั้นนำแบบสอบถามที่ผ่านการตรวจสอบของผู้เชี่ยวชาญโดยทุกข้อมีค่า IOC เท่ากับ 1 ไปทดลองใช้ (try out) ซึ่งผู้วิจัยได้นำไปทดลองใช้กับประชาชนในเขต ตำบลแสงพัน อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 40 คน แล้วนำมาหาค่าอำนาจจำแนกรายข้อด้วยค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์อย่างง่ายระหว่าง รายข้อกับรวมทุกข้อ (Item – Total Correlation) ได้ค่าระหว่าง 0.3-0.7 และหาค่าความ เชื่อมั่นของแบบสอบถาม (Reliability) โดยใช้การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ตามวิธีการของครอนบาค (Cronbach) (Srisa-at, 2002, p.100) ได้ ค่าเท่ากับ .96

เมื่อเสร็จสิ้นตามกระบวนการข้างต้นแล้ว จึงจะจัดพิมพ์เป็นแบบสอบถาม ฉบับสมบูรณ์และนำไปเก็บข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างในการวิจัย

### การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยได้จัดทำหนังสือขออนุญาตเก็บรวบรวมข้อมูลในพื้นที่ทั้งการทดลองใช้ แบบสอบถามและการเก็บรวบรวมแบบสอบถามฉบับสมบูรณ์จากกลุ่มตัวอย่างจนครบ ตามจำนวน ทำการลงรหัสแบบสอบถาม หากแบบสอบถามใดไม่สมบูรณ์จะทำการเก็บ ใหม่จนกว่าจะครบถ้วนสมบูรณ์ นอกจากนั้น ผู้วิจัยยังได้ทำการบันทึกภาพกิจกรรม สำคัญที่เกี่ยวกับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยเพื่อนำไปใช้ประกอบการ อธิบายปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้น

### การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้

1. ข้อมูลพื้นฐานของผู้ตอบแบบสอบถาม วิเคราะห์โดยใช้สถิติค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage)

2. วิเคราะห์ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ในการวิเคราะห์ระยะนี้ เป็นการวิเคราะห์เพื่อหาค่าความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านเพศ อายุ อาชีพ รายได้ การศึกษา สถานภาพสมรส จำนวนสมาชิกในครอบครัว และการเป็นสมาชิกพรรคการเมืองกับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ โดยใช้ค่าสถิติ Chi-Square ที่ระดับนัยสำคัญ .05

3. วิเคราะห์ข้อเสนอแนะเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ใช้การวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) โดยการสรุปประเด็นหาความหมาย จัดกลุ่ม (Grouping) และแจกแจงความถี่ จากนั้นนำเสนอด้วยการพรรณนาความ

### สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยใช้สถิติในการวิเคราะห์ข้อมูลดังนี้ 1) สถิติพื้นฐาน ได้แก่ ค่าความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และ 2) สถิติสำหรับทดสอบสมมติฐาน ได้แก่ สถิติ Chi-square test และค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน (Pearson's Product Moment Correlation Coefficient) มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

### ผลการวิจัย

ผู้วิจัยได้วิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์การวิจัยที่ได้กำหนดไว้ในเบื้องต้นแล้ว โดยแสดงผลการวิเคราะห์ดังนี้

1. ระดับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ดังแสดงในตาราง 1

## ตาราง 1

ผลการวิเคราะห์ระดับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย  
พื้นที่ตำบลทะเลเม่นชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ในภาพรวม

| วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย<br>ของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเม่นชัย<br>อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ | วัฒนธรรมทางการเมืองแบบ<br>ประชาธิปไตย |      |       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|------|-------|
|                                                                                                                | $\bar{X}$                             | S.D. | แปลผล |
| 1. ความเชื่อมั่นและศรัทธาในระบอบ<br>ประชาธิปไตย                                                                | 4.03                                  | 0.26 | สูง   |
| 2. การยอมรับความคิดเห็นที่แตกต่าง                                                                              | 4.22                                  | 0.29 | สูง   |
| 3. การขี้นั่นและเชื่อถือในหลักความสำคัญและ<br>ศักดิ์ศรีของบุคคล                                                | 4.41                                  | 0.22 | สูง   |
| 4. การเคารพในกติกาของการปกครองในระบอบ<br>ประชาธิปไตย                                                           | 4.36                                  | 0.25 | สูง   |
| 5. การเห็นคุณค่าของการมีส่วนร่วมทางการเมือง                                                                    | 4.35                                  | 0.27 | สูง   |
| 6. ความสนใจและติดตามกิจกรรมทางการเมือง                                                                         | 4.04                                  | 0.33 | สูง   |
| 7. ความสำนึกในหน้าที่พลเมืองและมีความ<br>เชื่อมั่นในตนเอง                                                      | 4.36                                  | 0.35 | สูง   |
| 8. การมองโลกในแง่ดี มีความไว้วางใจและ<br>ยอมรับความสามารถของบุคคลอื่น                                          | 4.26                                  | 0.29 | สูง   |
| 9. การวิพากษ์วิจารณ์ทางการเมืองอย่าง<br>สร้างสรรค์                                                             | 4.18                                  | 0.31 | สูง   |
| 10. การไม่มีจิตใจเป็นเผด็จการ                                                                                  | 4.36                                  | 0.26 | สูง   |
| รวม                                                                                                            | 4.26                                  | .28  | สูง   |

จากตาราง 1 พบว่า ระดับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ โดยรวมอยู่ในระดับสูง ( $\bar{X} = 4.26$ ) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า อยู่ในระดับสูงทุกด้าน

2. ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ดังแสดงในตาราง 2

ตาราง 2

แสดงปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ จำแนกตามสถานภาพทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

| ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมือง<br>แบบประชาธิปไตย | วัฒนธรรมทางการเมืองแบบ<br>ประชาธิปไตย |        |          |
|--------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------|----------|
|                                                        | $\chi^2$                              | Sig.   | แปลผล    |
| 1. เพศ                                                 | 4.358                                 | 0.38   | ไม่ส่งผล |
| 2. อายุ                                                | 7.535                                 | 0.18   | ไม่ส่งผล |
| 3. อาชีพ                                               | 12.394                                | 0.000* | ส่งผล    |
| 4. รายได้                                              | 15.976                                | 0.000* | ส่งผล    |
| 5. การเป็นสมาชิกพรรคการเมือง                           | 10.311                                | 0.000* | ส่งผล    |
| 6. สถานภาพการสมรส                                      | 1.000                                 | 0.60   | ไม่ส่งผล |
| 7. ระดับการศึกษา                                       | 12.269                                | 0.000* | ส่งผล    |
| 8. จำนวนสมาชิกในครัวเรือน                              | 3.222                                 | 0.20   | ไม่ส่งผล |

\*อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตาราง 2 พบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ มีจำนวน 4 ปัจจัย ได้แก่ ปัจจัยด้านอาชีพ ปัจจัยด้านรายได้ ปัจจัยด้านการเป็นสมาชิกพรรคการเมือง และปัจจัยด้านการศึกษา ส่วนนอกนั้น ไม่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย

3. ข้อเสนอแนะเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์

การศึกษาเรื่องการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ มีผู้ให้ข้อเสนอแนะ จำนวน 376 คน คิดเป็นร้อยละ 98.17 จากผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมด 383 คน วิเคราะห์ข้อมูลโดยการจัดกลุ่มประเด็น (Grouping) ให้คะแนนด้วยค่าความถี่ (Frequency) และพรรณนาความวิเคราะห์ ดังตาราง 3

### ตาราง 3

แสดงข้อเสนอแนะเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย ในพื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์

| ข้อเสนอแนะเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมือง                                                    |       |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|
| แบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ ตำบล<br>ทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์           | จำนวน | ร้อยละ |
| 1. ควรสร้างเครือข่ายการเรียนรู้วัฒนธรรมทางการเมือง<br>แบบประชาธิปไตยผ่านกลุ่มอาชีพต่าง ๆ ในชุมชน   | 88    | 22.98  |
| 2. มีการพัฒนาศักยภาพบุคคลต้นแบบและชุมชนต้นแบบ<br>ประชาธิปไตยเพื่อสร้างแรงจูงใจให้เกิดการปฏิบัติตาม | 79    | 20.63  |

## ตาราง 3 (ต่อ)

| ข้อเสนอแนะเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมือง                                                                                                          |       |        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|
| แบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ ตำบล<br>ตะเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์                                                                   | จำนวน | ร้อยละ |
| 3. ร่วมกันขับเคลื่อนบทบาทรัฐบวรอย่างมีส่วนร่วม<br>โดยเฉพาะสถาบันภาครัฐ สถาบันครอบครัว สถาบัน<br>ศาสนา และสถาบันการศึกษาที่อยู่ในชุมชนนั้น ๆ              | 74    | 19.32  |
| 4. มีการบูรณาการทุนทางสังคม ทุนทางวัฒนธรรมภายใน<br>ชุมชนเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบ<br>ประชาธิปไตยโดยการมีส่วนร่วมของสมาชิกในชุมชน<br>ทุกระดับ | 68    | 17.75  |
| 5. ปรับเปลี่ยนบทบาทภาครัฐที่เน้นการควบคุมกำกับเป็น<br>เน้นการสนับสนุนและส่งเสริมบทบาทของภาคประชาชน<br>ในการกำหนดนโยบายการพัฒนาประชาธิปไตย                | 67    | 17.49  |
| รวม                                                                                                                                                      | 376   | 98.17  |

จากตาราง 3 พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามได้ให้ข้อเสนอแนะเพื่อการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของประชาชนตำบลตะเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ดังนี้

1. ควรสร้างเครือข่ายการเรียนรู้วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยผ่านกลุ่มอาชีพต่าง ๆ ในชุมชน
2. ควรมีการพัฒนาศักยภาพบุคคลต้นแบบและชุมชนต้นแบบประชาธิปไตยเพื่อสร้างแรงจูงใจให้เกิดการปฏิบัติตาม

### 3. เสริมสร้างพลังร่วมกันขับเคลื่อนบทบาทรัฐบวรอย่างมีส่วนร่วม

โดยเฉพาะสถาบันภาครัฐ สถาบันครอบครัว สถาบันศาสนา และสถาบันการศึกษาที่อยู่ในชุมชนนั้น ๆ

4. ควรมีการบูรณาการทุนทางสังคม ทุนทางวัฒนธรรมภายในชุมชนเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยโดยการมีส่วนร่วมของสมาชิกในชุมชนทุกระดับ

5. ปรับเปลี่ยนบทบาทภาครัฐที่เน้นการควบคุมกำกับเป็นเน้นการสนับสนุนและส่งเสริมบทบาทของภาคประชาชนในการกำหนดนโยบายการพัฒนาประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วมให้มากขึ้น

### อภิปรายผล

การวิจัย เรื่อง การเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของประชาชนตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ มีประเด็นที่น่าสนใจนำมาอภิปรายผล ดังนี้

สมมติฐานที่ 1 การเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของประชาชนตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ โดยรวมอยู่ในระดับสูง

ผลการวิจัยพบว่า วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ภาพรวมอยู่ในระดับสูง ( $\bar{X} = 4.26$ ) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า อยู่ในระดับสูงทุกด้าน ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะประชาชนมองว่าการปกครองในระบอบประชาธิปไตยเป็นการปกครองที่ดีอยู่แล้ว เป็นการแสดงออกซึ่งการเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตย การใช้สิทธิเลือกตั้งหรือการถอดถอนผู้นำทางการเมืองจึงเป็นการแสดงออกในฐานะเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยที่แท้จริง ดังนั้น การเสริมสร้างให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจและตระหนักในคุณค่าของการมีส่วนร่วมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยจึงมีความสำคัญอย่างยิ่ง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Chairerg (2009, pp. 145-146) ที่ศึกษาวิจัย เรื่อง

การเสริมสร้างวัฒนธรรมประชาธิปไตย: ศึกษาผลการดำเนินงานโครงการเสริมสร้างประชาธิปไตยและธรรมาภิบาล ซึ่งประชาชนเห็นว่า ประชาธิปไตยไม่ใช่แค่เรื่องของ การเลือกตั้ง แต่ประชาธิปไตยเป็นส่วนหนึ่งของวิถีการดำเนินชีวิตที่สามารถนำไปปรับ ใช้ได้จริง โดยเฉพาะประเด็นเรื่องการมีส่วนร่วมโดยการรวมกลุ่มของประชาชนเพื่อ แก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าที่เกิดขึ้นในชุมชนและรักษาผลประโยชน์ของประชาชน

นอกจากนั้น วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนชนบท ไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับสูง เกี่ยวกับการใช้หลักเสียงข้างมากเป็นหลักในการตัดสินใจ การรับฟังความคิดเห็นอย่าง มีเหตุผล การให้ความเคารพในสิทธิและเสรีภาพของสมาชิกในชุมชน การเป็นสังคม เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่เมตตาต่อกัน และการจัดการชุมชนด้วยความสำนึกรัก รับผิดชอบ และ สามัคคี ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Chaichittathorn (2014, pp. 75-76) ที่ได้ศึกษาวิจัย เรื่อง วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยในวิถีชีวิตของประชาชนในพื้นที่ องค์การบริหารส่วนตำบลทับน้ำ อำเภอบางปะหัน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดย ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนในพื้นที่มีวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยเป็น วิถีชีวิตของประชาชน โดยเห็นได้จากการใช้หลักของเสียงข้างมากและเหตุผลในการ ตัดสินปัญหาหรือข้อขัดแย้งระหว่างกัน รับฟังความคิดเห็นอย่างรอบด้านและ หลากหลาย ร่วมกันป้องกันมิให้เกิดความรุนแรงและความแตกแยกในสังคม อดทนต่อ ความคิดเห็นที่แตกต่างกัน โดยให้การยอมรับและรับฟังอย่างมีสติ นอกจากนี้ การเปิด โอกาสให้ประชาชนเข้าร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ของชุมชนอย่างสม่ำเสมอ ยังเป็นการ กระตุ้นให้เกิดการมีส่วนร่วมทางการเมืองได้เป็นอย่างดี

สมมติฐานที่ 2 ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ได้แก่ เพศ อายุ อาชีพ รายได้ การศึกษา การเป็นสมาชิกพรรคการเมือง สถานภาพสมรส และ จำนวนสมาชิกในครอบครัว

ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ได้แก่ การเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน นำไปสู่การอภิปรายผล ดังนี้

2.1 การเป็นสมาชิกพรรคการเมือง ส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะว่า การรวมตัวของบรรดาสมาชิกเพื่อสนับสนุนผู้นำทางการเมืองคนใดคนหนึ่งเท่านั้น พรรคการเมืองไม่ว่าจะเป็นแบบใดไม่มีบทบาทต่อการตัดสินใจของประชาชนมากนัก พรรคการเมืองให้ความสำคัญเพียงเป็นหน่วยงานเชื่อมโยงกับประชาชนในเขตเลือกตั้งและร่วมกันคัดเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งในเขตนั่น ๆ เท่านั้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Lapjirosakul (1998, Abstract) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของนักการเมืองท้องถิ่น : ศึกษาเฉพาะกรณีจังหวัดนครนายก ซึ่งผลการวิจัยพบว่า การเป็นสมาชิกพรรคการเมืองของนักการเมืองท้องถิ่นเมื่อเปรียบเทียบกับข้าราชการประจำแล้ว มีระดับวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยสูงกว่าข้าราชการประจำ และส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยในระดับสูง

2.2 ระดับการศึกษาส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเมนชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะว่า สถาบันการศึกษามีอิทธิพลอย่างมากในหลาย ๆ ด้านในชีวิตของแต่ละคน นอกจากการประสิทธิประสาทความรู้ในวิชาชีพแล้ว ยังสร้างพลังผลักดันและแรงกระตุ้นให้เกิดความสนใจและปฏิบัติเกี่ยวกับสิทธิและหน้าที่พื้นฐานของพลเมือง เช่น ให้รู้จักเคารพสิทธิและเสรีภาพของผู้อื่น การรับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Iamprawan (1978, Abstract) ที่ได้ศึกษาวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของนักศึกษาระดับปริญญาโท โดยพบว่า มีวัฒนธรรมแบบ

ประชาธิปไตยในระดับสูง นักศึกษามีความเชื่อมั่นต่อการตัดสินใจเข้ามีส่วนร่วมทางการเมืองและสำนึกในหน้าที่พลเมืองในระดับสูง

2.3 รายได้ต่อเดือนส่งผลต่อวัฒนธรรมทางการเมืองของชุมชนชนบทไทย พื้นที่ตำบลทะเลเม่นชัย อำเภอลำปลายมาศ จังหวัดบุรีรัมย์ ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะว่า พฤติกรรมทางการเมืองในรูปแบบของการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองในหลาย ๆ กิจกรรมของการเข้าร่วมสูงกว่าคนที่มิรายได้ต่ำกว่าที่การเข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าวจะเป็นการเข้าร่วมนาน ๆ ครั้ง หรือบางโอกาส ได้แก่ กิจกรรมการฟังอภิปรายสัมมนา การปราศรัยหาเสียงของพรรคการเมืองและนักการเมือง การให้ความรู้หรือแลกเปลี่ยนความรู้เกี่ยวกับการเมืองแก่คนในชุมชน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Kotsopha (2013, Abstract) ที่ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่ความสัมพันธ์กับวัฒนธรรมทางการเมืองของประชาชนตำบลหนองโน อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม โดยผลการวิจัยพบว่า รายได้ต่อเดือนของประชาชนมีความสัมพันธ์กับวัฒนธรรมทางการเมืองของประชาชนอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

### ข้อเสนอแนะ

#### 1. ข้อเสนอแนะเพื่อนำไปใช้ประโยชน์เชิงนโยบาย

1.1 ควรมีการรณรงค์เผยแพร่เกี่ยวกับวัฒนธรรมประชาธิปไตยผ่านสื่อประชาสัมพันธ์ในท้องถิ่นโดยการมีส่วนร่วมของสถาบันทางสังคม เช่น สถาบันภาครัฐ สถาบันศาสนา สถาบันการศึกษา ให้มากขึ้น เพื่อให้ทุกภาคส่วนของสังคมได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารเหมือนกัน ซึ่งถือว่าเป็นช่องทางที่ทำให้ประชาชนเกิดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับประชาธิปไตยอย่างถูกต้อง ตลอดจนทำให้ตระหนักในคุณค่าของระบอบประชาธิปไตย

1.2 ควรส่งเสริมกระบวนการกล่อมเกลางานสังคมเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยภายในครอบครัว เพราะเป็นสถาบันแรกที่ทำให้การปลูกฝังจนเกิดเป็นทัศนคติ ความเชื่อ ค่านิยมให้แก่สมาชิกในครอบครัว ทั้งเรื่อง

ของการศึกษาและอบรม การสั่งสอนให้วิถีคิดและวิถีชีวิตแบบประชาธิปไตย การรู้จักสิทธิเสรีภาพและหน้าที่ของตนเอง การมีความอดทนอดกลั้น มีระเบียบวินัย เคารพกฎหมาย มีเหตุผล มีความรับผิดชอบ การยอมรับเสียงข้างมาก รู้จักการประนีประนอม การรับฟังความคิดเห็น เป็นต้น

## 2. ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรมีการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับกระบวนการกล่อมเกลางานการเมืองแบบประชาธิปไตยในสังคมไทยโดยสถาบันทางสังคม บนฐานคิด 4 องค์ประกอบความร่วมมือ (รัฐบาล หรือ 4 องค์การประสานความร่วมมือระหว่าง รัฐบาล บ้าน วัด โรงเรียน) ในเชิงลึกมากขึ้น

2.2 ควรมีการศึกษาวิจัยรูปแบบการบูรณาการทุนทางสังคมเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของชุมชนในทุกกลุ่มอย่างหลากหลาย

## References

- Anumanratchathon, T. (2001). *Quantitative research in the social sciences*. Chiang Mai: Chiang Mai Pimsuay, Chiang Mai. [in Thai]
- Chairerg, S. (2009). *Enhancement of democratic values and good governance project*. [Master of Public Administration Thesis]. Faculty of Public Administration National Institute of Development Administration, Bangkok. [in Thai]
- Chaiseeha, P. (2018). Knowledge and understanding on democratic politics of the people and the people's attitude towards development of democratic culture in Chum Phae Municipality Khon Kaen province. *Academic and Research Journal Northeastern University*, 8(3), 9-23. [in Thai]

- Iamprawan, V. (1978). *Thai democratic culture: A case study of graduate students at the National Institute of Development Administration*. [Master of Political Science Thesis]. Graduate School Chulalongkorn University, Bangkok. [in Thai]
- Jermisithiprasert, K. (2007). *Thai political party, product of Thai political culture. in the culture of politics, ethics and governance*. King Prajadhipok's Institute Bangkok. [in Thai]
- \_\_\_\_\_. (2007). The Siamese revolution: roots/rotten roots. Thai democracy. *Rompruek Journal*, 26(1), 165-189. [in Thai]
- Kotsopha, P. (2013). *The factor correlated to the political culture of people in Nong-no Sub-district, Mueang district, Maha Sarakham province*. [Master of Public Administration Thesis]. Graduate School Rajabhat Maha Sarakham University, Maha Sarakham. [in Thai]
- Matichon Online. (2008). *Democracy is not just an election*: Matichon newspaper, February 5, 2008 issue. [https://www.matichon.co.th/politics/politics-in-depth/news\\_2901398](https://www.matichon.co.th/politics/politics-in-depth/news_2901398) [in Thai]
- National Economic and Social Development Council. *National Economic and Social Development Plan No. 10: Promotion of democratic culture*. <http://www.nesdb.go.th/Default.aspx?tabid=139> [in Thai]
- Panyarachun, A. (2008). *Sustainable democracy*. Center for Public Interest and Civil Society National Institute of Development Administration, Bangkok. [in Thai]
- Panyarachun, A., & Indapanyo, B. (2008,). *Democracy is not just elections*. [http://www.matichon.co.th/matichon/matichon\\_detail.php?stag=01p0105060251&day=2008-02-6&sectioned=0101](http://www.matichon.co.th/matichon/matichon_detail.php?stag=01p0105060251&day=2008-02-6&sectioned=0101) [in Thai]

- Prachuapsuk, N., & Waraporn, T. (2019). Political culture and social movements affecting democratic development in the northeastern region of Thailand. *Eastern University of Management and Technology Academic Journal*, 16(1), 501-510. [in Thai]
- Sawangarom, O. (2020). *A study of four generations' political cultures: A case study of Wangnoi District of Phra Nakhon Sri Ayutthaya province*. [Master of Arts Thesis]. National Institute of Development Administration, Bangkok. [in Thai]
- Srisaat, B. (2002). *Preliminary research*. Suweerayasarn Publishing House, Bangkok. [in Thai]
- Thamrongthanyawong, S. (2008). *A complete research report on background factors political culture and political participation of Thai youth leaders*. Sema Tham Publishing House, Bangkok. [in Thai]
- Theeravekin, L. (1986). *Political culture and its refinement for political learning*. Academic Document No. 28, Faculty of Political Science Research Center Thammasat University, Bangkok. [in Thai]
- Yamane, T. (1973). *Statistics: An introductory analysis*. Third edition. New York: Harper and Row.

## Authors

Dr. Sutheekit Fodsungnern

Department of Public Administration,

Faculty of Humanities and Social Sciences, Buriram Rajabhat University

439 Jira Rd., Muang District, Buriram Province 31000

Tel.: 085-754-0992

E- mail: Sutheekitbru@gmail.com

Assistant Professor Dr. Pattaraphon Tosamas

Department of Public Administration,

Faculty of Humanities and Social Sciences, Buriram Rajabhat University

439 Jira Rd., Muang District, Buriram Province 31000

Tel.: 064-5163228

E- mail: Pattarapon212522@gmail.com